
Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá vývojem finské zahraniční politiky ve druhé polovině 80. a první
polovině 90. let. Zvláštní důraz v tomto procesu klade na to, jakým způsobem byla zahraniční politika
Finska ovlivněna Sovětským svazem. Analyzuje také další faktory, které výrazně ovlivnily změnu
směřování finské zahraniční politiky. Finsko se pro zajištění vlastní bezpečnosti drželo politiky
neutrality, zároveň však muselo udržovat nadměrně dobré vztahy se Sovětským svazem jako preventivní
bezpečnostní opatření. Nicméně s posunem, který v Sovětském svazu proběhl po nástupu Michaila
Gorbačova, se začala měnit i dynamika sovětsko-finských vztahů. Finsko začalo vystupovat více jako
suverénní národ, i tak se ale drželo opatrného přístupu. Dalším výrazným faktorem ovlivňujícím finskou
zahraniční politiku se stala rychle postupující integrace zemí Evropských společenství. Hrozilo, že po
vybudování jednotného trhu a politické unie těchto států zůstanou ostatní izolované a v nevýhodném
postavení. Začátkem 90. let se díky rozpadu Varšavské smlouvy, východního bloku a následně i
Sovětského svazu změnil mezinárodní systém. Během rozpadu Sovětského svazu se změnily i
finsko-sovětské, resp. ruské, vztahy. Jako následek těchto faktorů pak země v roce 1992 redefinovala
dosavadní politiku neutrality na politiku nezapojování se do vojenských aliancí a udržování
důvěryhodné obrany a podala přihlášku do ES.


